

Plantes et compléments naturels pour la maladie de Crohn et la rectocolite hémorragique

Synthèse des approches validées et bien tolérées (à visée informative). Les durées de cures sont à adapter selon évolution et tolérance.

1) Plantes principales – Crohn

- *Tripterygium wilfordii* (vigne du tonnerre divin) — anti-inflammatoire et immunomodulateur (usage encadré, cycles courts).
- *Artemisia absinthium* (absinthe) — réduction des symptômes, soutien en phase aiguë.

2) Plantes principales – RCH

- *Andrographis paniculata* — anti-inflammatoire puissant, option en phase aiguë.
- *Vaccinium myrtillus* (myrtille sauvage) — anthocyanes, soutien de la rémission (jus/poudre/baies).
- *Aloe vera* — apaisement de la muqueuse, cicatrisation (formes légères à modérées).

3) Plantes d'action globale (Crohn & RCH)

- *Curcuma longa* (extrait standardisé) — anti-inflammatoire/antioxydant (bonne biodisponibilité requise).
- *Boswellia serrata* (résine d'encens) — acides boswelliques, bon profil de tolérance.
- *Prunella vulgaris* (brunelle) — immunomodulatrice (formes auto-immunes).

4) Compléments utiles

- PEA (palmitoylethanolamide) — 600 mg 1–2×/j (ultra-micronisé).
- CBD (spectre large) — début 25 mg matin/soir selon tolérance.
- Gingembre, L-glutamine, chlorophylle magnésienne, sève de bouleau, extraits de pollen — soutien muqueux.

5) Probiotiques recommandés

- *Saccharomyces boulardii* (5–10 Mds UFC/j).
- *Escherichia coli* Nissle 1917 (Mutaflor®) — RCH (entretien de la rémission).
- Formules haute-dose multi-souches (p.ex. Vivomixx/VSL#3) — rééquilibrage profond.
- *Lactobacillus rhamnosus* GG ± *Bifidobacterium lactis* — barrière intestinale.

Plans de cure (mix tisane + gélules + extraits)

À adapter selon évolution et tolérance. Introduire progressivement, une nouveauté à la fois.

Crohn — Cure douce (quotidien)

- **Curcuma extrait standardisé** (95% curcuminoïdes avec adjuvant d'absorption) : 500–750 mg/j, au repas.
- **Boswellia serrata** (acides boswelliques ≥65%) : 300–400 mg, 2×/j.
- **PEA ultra-micronisé** : 600 mg, 1×/j (si poussée légère : 600 mg, 2×/j).
- **Probiotique** : *S. boulardii* 5–10 Mds UFC/j *ou* multi-souches haute dose (suivre l'étiquette).
- **Tisane** (1–2 tasses/j) : camomille matricaire + mélisse (apaisement) + réglisse déglycyrrhizinée (muqueuse).

Crohn — Cure renforcée (phase active → stabilisation)

- **Artemisia absinthium** (extrait) : selon étiquette, cures courtes (4–6 sem), avis pro recommandé.
- **Curcuma** : 500–750 mg, 2×/j (formes haute biodisponibilité).
- **Boswellia** : 400–500 mg, 2×/j.
- **PEA** : 600 mg, 2×/j pendant 2–4 sem puis 600 mg/j.
- **Probiotiques** : formule multi-souches haute dose (p.ex. 1 sachet/j Vivomixx).
- **L-glutamine** : 5 g le matin (si tolérée), 5 j/7.
- **Tisane SOS muqueuse** : guimauve racine + plantain + matricaire (infusion longue 20–30 min).

Rectocolite hémorragique — Cure douce (quotidien)

- **Myrtille** (poudre/lyophilisat anthocyanes) : 1–2 doses/j.
- **Aloe vera** (gel buvable pur) : 25–50 ml, 1–2×/j, loin des repas.
- **Curcuma** : 500–750 mg/j.
- **Probiotique** : *E. coli* Nissle 1917 *ou* multi-souches haute dose (entretien).
- **Tisane** (1–2 tasses/j) : noisetier feuille + ortie + bourse-à-pasteur (saignements).

Rectocolite hémorragique — Cure renforcée (phase active → stabilisation)

- **Andrographis paniculata** (extrait) : 300 mg, 2–3×/j (selon étiquette), cures 4–8 sem.
- **Myrtille** concentrée (anthocyanes) : 2 doses/j.
- **Curcuma** : 500–750 mg, 2×/j.
- **PEA** : 600 mg, 1–2×/j selon symptômes.
- **Probiotiques** : multi-souches haute dose (p.ex. 1–2 sachets/j) *ou* *E. coli* Nissle (entretien).
- **Infusion SOS hémorragie** : bourse-à-pasteur + ortie + noisetier + prêle, 1–3 tasses/j.

Soutien de la muqueuse intestinale (entretien)

Axe	Recommandations pratiques
-----	---------------------------

Alimentation douce	Cuissons lentes, légumes bien cuits, banane peu mûre, riz/avoine/sarrasin; limiter
Prébiotiques doux	Psyllium blond (faible dose progressive), pectine (compote de pomme), amidon ré
Hydratation	1.5–2 L/j; en poussée, fractionner petites prises; bouillons maison salés si diarrhée
Rythme & stress	Sommeil 7–8 h, respiration lente, marche douce; éviter surmenage pendant pouss
Suivi	Coordination avec le médecin/gastroentérologue; bilans réguliers; adapter les dos

À savoir / précautions

- Ce document ne remplace pas un avis médical. Les MICI nécessitent un suivi spécialisé.
- Grossesse/allaitement : avis médical avant toute plante ou complément.
- Tripterygium : usage encadré, cycles courts; contre■indiqué grossesse/allaitement.
- Réglisse non DGL : prudence si HTA ou traitement cardiovasculaire.
- Interactions possibles avec traitements (anticoagulants, immunomodulateurs, etc.) : demander l'avis du médecin/pharmacien.
- Introduire une nouveauté à la fois, surveiller tolérance (digestif, cutané, sommeil).